A Superiorcs etenim omnes sunt, aut Deorum benevolentia, quam bonam Fortunam appellauerimus: aut corporum multitudine, atque robore, aut pecuniarum affluentia, atque imperatoris prudentia, aut virtute sociorum, aut opportunitate locorum. Ex his igitur, & similibus, quæ maximè rei congruant, bellum sumi oportere exhortabimur, aduersariorum partes deprimendo, nostras autem augendo, atque amplificando. Quod si futurum bellum impedire studuerimus,
B primùm ex causæ inueniendæ sunt, quibus demonstretur aut omnino, aut nullam, aut parvas humilesque molestias afferri, quibus ad bellum rapiamur. Deinde quod bellum minimè conductit: critque percurrentum, quæ hominibus bello solent accidere calamitates. Ad hoc item ostendendum, quæ victoriam solent in bellando efficere, ea hostibus magis adesse. Hæc autem sunt, quæ paulò ante commemorauimus. Futurum itaque bellum ex iis rebus dissuademus. Quod si ab instanti bello quiescendum esse cohortabimur, siquidem consultores superiores fuerint, hoc ipsum primùm dicendum erit, decere eos qui mente valent, haud operiri quoad casum eant, sed cùm vincunt, pacem faciundam iis esse. Deinde quoniam ea belli natura sit, ut plerosque ex iis qui secunda in fortuna primùm vñi sunt, ad postremum perdat: pacis verò contrà, ut & victos seruet, & victoribus rerum bello adeptarum fructum adferat. Exponendum etiam erit, eas, quæ in bello cùm multæ tum variæ mutationes fieri solent. Qui ergo superiores in bello fuerint, ex huiusmodi rationibus ad pacem exhortabimur: eos autem, quibus aduersar in bello res extiterint, tum ex ipsis casibus exhortabimur: tum verò à quibus iniuriam antè suscepérint, suis calamitatibus admoniti irritare eos ne pergent: tum ex iis periculis, quæ antea, quām pacem noluisserint, perpetrissi fuerint, tum denique quod satius partem aliquam suarum fortunarum potioribus ipsis cedere, quām bello periculosè decerne, quo ipsi vñà cum sua re pereant. Summatim autem id sciamus oportet, tunc solere omnes homines bellum invicem soluere, cùm aut iusta hostes rogare arbitrentur, aut cùm aduersus socios vlla fuerit exorta contentio, aut bello defatigati sint, aut aduersarios timuerint, aut ipsi inter se dissideant. Quamobrem quæ ex his omnibus, atque horum similibus accommodatissima in rem fuerint, colligens, quām facilimè & de bello poteris, & de pace disserere.

Reliquum est ut de pecuniis comparandis iam per sequamur. Primum igitur considerandum erit, si quid ex urbis possessionibus neglectum est, quod neque redditum afferat, neque diis immortalibus dedicatum sit: veluti sunt quidam publici loci iam neglecti, ex quibus aliquis prouentus, ubi iij priuatis hominibus aut venditi, aut mercede exculti fuerint, ciuitati fiat. Huiusmodi namque census omnium maximè communis est semper. Quod si nihil sit huiusmodi, necesse erit pro singulorum copiis tributa inferantur: ut pauperibus quidem indictum sit, corpora; locupletibus autem, pecunias: opificebus vero, arma praestent aduersum pericula. Summatim autem oportet, cum qui de huiusmodi prouentibus narrat, dicere eos aequales ciuibus, & diuturnos, ac magnos esse: hostibus autem secus. Propositiones igitur, de quibus in genere deliberatio verba faciemus, & harum partes, de quibus orationem & suadendo & dissuadendo constituemus, ex ante dictis cognoscemus. Rursus autem propositiones de laudatua vituperativaque specie, deinceps dicere aggre-diemur.